公益社団法人全日本病院協会長 殿

務連絡

令和 2年 9月 18日

厚生労働省医政局地域医療計画課長

医療法第25条に基づく立入検査結果について

（平成29年度分）

標記について、別添（写）のとおり各都道府県衛生主管部（局）長あて送付したの

でご了知願います。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

（写）

事務連絡

令和 2年 9月 18日

各都道府県衛生主管部（局）長 殿

厚生労働省医政局地域医療計画課長

医療法第25条に基づく立入検査結果について

（平成29年度分）

標記について、別添のとおり取りまとめたので、送付いたします。

なお、貴管下保健所設置市、特別区に対しては、本結果の内容について貴職から周

知されるようお願いいたします。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

医療法第 25条に基づく
病院に対する立入検査結果
（平成 29年度）

令和2年9月 18日

厚生労働省医政局地域医療計画課

／

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

之史自

，．．園周 E ・・．．．圃’E ・・..・・ E ・a・・・・ E 嗣立入検査の目的

・・・・・ Z 個圃・・・・・・. . . .”. . . .

Ill 病院全体の立入検査の結果
1 大項目別の結果 ・・剛

立入検査の実施率II

2 適合率の低い項目2

ク』

q
u
q
u
q
u
A『

移

・

率

・

推
・
合
数

の
則
一
適
院
数

率
・
別
病
院

合
・
模
別
病

適
・
規
率
別

び

床

足

率

及
率
病
充
足

数
合
・
・
充

設
適
別
別
・

況
施
別
種
種
別

状
合
域
院
院
域

合
適
地
病
病
地

適
の
の
の
の
の

の
数
数
数
数
数

数
師
師
師
師
師

師
鹿
医
罷
医
医

医
）
）
）
）
）

1
2
3
4
5

門

A
M
f
k
f
k
r
k
f
t
f
k

5
5
5
6

4 看護師・准看護師数の適合状況
( 1 ）看護師掴准看護師数の適合施設数及び適合率の推移 . .・
( 2 ）看護師・准看護師数の地域別適合率 網開 E

(3）看護師・准看護師数の病院種別・病床規模別適合率 ・・
( 4）看護師・准看護師数の病院種別・充足率別病院数

ゥ
，
勺
I
Q
U

5 医師数、看護師・准看護師数の病床規模別・充足率別病焼数
( 1 ）病院全体
( 2 ）構成割合
( 3 ）寵師数、看護師・准看護師数の充足状況（前年度との比較）

G
u
n
M
M
n
M
M

6 薬剤師数の適合状況
( 1 ）薬剤師数の適合施設数及び適合率の推移 舗網 E ・
( 2）薬剤師数の地域別適合率 ・園田・・
( 3 ）薬剤師数の病院種別圃病床規模別適合率 . .

IV 精神科病院の立入検査結果（再掲）

1 0 大項目別の結果

1 0 適合率の低い項目2

医師数の地域別適合率・ z ・割削腫・・. . .掴置・・・・・削腫・ 11 3

• 1 1

5 医師数、看護師・准看護師数の病床規模別・充足率別病院数
( 1 ）精神科病院全体 . . .
( 2）構成割合 ・・．．．．，．．．．．綱園田術開・掴・圃・””・ 12

看護師・准看護師数の地域別適合率4

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

平成29年度 医療法第25条の規定に基づく病院に対する立入検査結果

I 立入検査の目的

医療法（昭和23年法律第205号）第25条の規定に基づく立入検査によ

り、病院が医療法及び関連法令により規定された人員及び構造設備を有し、か

つ、適正な管理を行っているか苔かについて検査することにより、病院を良質

かつ、適正な医療を行う場にふさわしいものとすることを目的とする。

II 立入検査の実施率

’病院 立入検査
平 成 実施率の推移（出）

区 分 実施
29年度
実施事

総数 施設数
（目）
23特 24年度 25年度 26年度 27年度 28年度

病院 8,388 7 848 93. 6 94. 9 94.8

血 病院全体の立入検査の結果

1 大項目別の結果

項目

項 目 検査項目数

番号

医療従事者 33 751

2 管 E車 287, 918

3 帳票・記録 38 826

4 業務委託 53,210

5 防火・防災体制 38,396

6 放射線管理 102,932

合 言十 555,033

適合項目数

32,975

283 800

38 441

52,800

37,945

102, 709

548, 670

95.0

29年度
遵守率

97. 7

98.6

99.0

99.2

98.8

99.8

98.9

※ 遵守率とは、検査項目数に対する適合項目数の割合。

検査項目数は病院の機能や規模等により異なる。

94.4 94. 8 93.6

前年度

遵守率

（目） （拡）

97. 7

98.6

98. 6

99.2

98. 7

99. 8

98.8

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

2 適合率の低い項目

順

位
大項自 項 目

I' ,A.I 29年度｜前年度
検査｜趨｜ ｜
｜ 口！適合率｜適合率

施設数｜施設数 i I
I I （出）｜（出）

1 I管 理智職員の健康管理 7,8431 7, 2351 92.21 92. 7

2 I理管 E耳塵療法許可事項の変更！ 7,6121 7,2441 95.21 95.6

3 医療従事者 医薬品の取扱い
（医薬品の管理）

7 834 7,484 95.5 96.4

4 I医療従事者｜医 師 数 I 7,8451 7,5651 96.41 96.4

5 理｜薬 剤 師管

医薬品安全管理責任者に
よる手順番に基づく業務

理 iの定期的な確認の実施

医療機器の保守点材
調に関する計画の策定及
び保守点検の実施

a I業務委託｜毒劇薬区別施錠管理

6

管

7
管

8 防火匪防災｜感染性廃棄物の処理

10 消火訓練刷避難訓練

数 7,8481 7,575 96.5

7 208 6 985 96.9

7, 749 7,543 97.3

7 829 7, 648 97. 7

7, 826

7,493

7, 648

7 338

97. 7

97. 9

※ 適合率とは、検査施設数に対する適合施設数の割合。

3 医師数の適合状況
( 1 ）僅師数の適合施設数及び適合率の推移

年度 23 24 25 26 27 28 29

検査施設数 8, 158 8, 122 8, 105 8 021 8,040 7, 911 7,845

適合施設数 7 546 7,606 7, 661 7, 662 7 711 7 626 7,565

適合率（%） 92. 5 93. 6 94.5 95. 5 95. 9 96.4 96.4

適合率前年度比 0. 7 1. 1 0. 9 1. 0 0.4 0. 5 0.0

~
＇~

円

L

96.6

96.2

97.5

98.3

97.6

97.5

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

( 2）医師数の地域別適合率 （単位：%）

地 域
全国 北海道

関東
北陸
東海
東日
近畿 中国 四国 九州

西日
平均 東北 甲信越 本 本

適 28年度 96.4 91陶4 97.8 95. 6 97.6 95. 7 98.5 95.9 95. 7 97. 1 97. ~

~ 29年度 96.4 91. 5 97. 7 96.0 98.4 95. 8 99. 0 94.9 95.0 97.C 97. 1

率 前年度比 0.0 0. 1 AO. 1 0.4 0. 8 0. 1 0.5 !1.0 !O. 7 AO. 1 AO. 1

全国との差（29年度） I !4. 9 I 1. 3 I !O. 41 2. O I !O. 6 I 2. 6 I! 1. 5 I! 1. 4 I 0. 6 I o. 7

※ 「東海」は、岐阜県、静岡県、愛知県、三重県を、 「近畿Jは三重県を除く近

畿を、九州には沖縄県を含む。 （以下問様）

( 3 ）医師数の病院種別闘病床規模別適合率 （単位：%）

20床 50床 100床 150床 200旅 300床 400床 500床
区 分 ’‘・’ ’‘・’ ’“’ ’‘”’ ’‘句， ’‘oJ ，句、， 金1本

49床 99床 149床 199床 299床 399京 499床 以上

一般病院 92. 6 95. 5 96. 6 96.8 97. 3 98.0 99.3 98. 8 96“2

精神科病院 100 90. 7 95. 6 97. 8 98.4 98. 8 97. 7 100 97. 6

その他病院 一 一 一 100 100 一 ー 100
一＼

¥

全 体 92. 6 95.4 96.4 97.0 97. 7 98. 2 98. 9 99. 0 96.4

（参考）

28年度合計
92. 41 95. 71 96. 31 96. 61 97. 91 97. 61 98. 41 99. 511 96. 4

※ その他は、主に結核病床を有する病院である。 （以下同様）

( 4）医師数の病院種別・充足率別病院数

50目 60目 70弘 80拡 90弘～
区 分
。V70 N60弘 N70目 ～80弘 何90目 100目 I uυ70 合計
未満
未満 未満 未満 未満 未満

以上

一般病院 5 8 11 38 71 119 6 404 6 656

精神科病院 。。 6 8 13 1, 159 1, 187

その他病院 。。。。。。 2 2

d悶~ 言十 5 8 12 44 79 132 7 565 7,845

2品合計 I 9J 6J 141 371s9113011.626111.911
※ 充足率は、医療法施行規則に規定する標準数に対する従事者数の割合。

内。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

( 5）陸師数の地域別・充足率別病院数

平成29年度
立入検査 100目

100弘 110目 120目 130弘 140弘
150弘

... 110出 何120略 ... 130弘 ... 140判 ... 150目
区 分 施設数 未満 未満 未満 未満 未満 未満

以上

全 国 7,845 280 570 694 770 788 697 4 046

北海道東北 1, 149 98 108 122 149 125 96 451

関 東 1 576 37 73 117 127 142 131 949

北陸甲信越 580 23 55 75 63 64 64 236

東 海 702 11 38 46 70 78 52 407

近 畿 1, 256 12 81 94 102 97 110 760

中 国 623 32 52 65 74 74 61 265

四 国 436 22 48 43 52 46 36 189

九 州 1, 523 45 115 132 133 162 147 789

（参考）

平成28年度 7 911 285 619 727 793 853 708 3, 926
全 園

-4 -

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

4 看護師・准看護師数の適合状況

( 1 ）看護師固准看護師数の適合施設数及び適合率の推移

年 度 23 24 25 26 27 28 29

検査施設数 8, 161 8, 124 8, 108 8, 023. 8,042 7, 914 7, 848

適合施設数 8, 114 8, 043 8,007 7, 966 7 985 7,864 7, 787

適合率（%） 99.4 99.0 98. 8 99.3 99. 3 99.4 99.2

適合率 。”。 !0.4 !0.2 0.5 0.0 0. 1 !0.2
前年度比

※ 「看護師」には主に看護業務を行う保健姉、助産師を含む。（以下同様）

( 2 ）看護師・准看護師数の地域別適合率 （単位：%）

地 域
全国 北海道

関東
北陸
東海
東日
近畿 中間 四国 九州

西日

平均 東北 甲信越 本 本

適 28年度 99.4 99. 6 98. 9 99. 7 99. 7 99.3 99”3 99.4 98.9 99. 7 99.4

d口b、 29年度 99.2 99.6 98. 9 99.8 99. 1 99. 3 98.8 99.2 98.6 99. 7 99.2

率
前年度
!0.2 0.0 0.0 0. 1 !O. 6 0.0 !0.5 !O. 2 !O. 3 0.0 !0.2

比

全国との華（29年度） I 0. 41 !O. 3 I o. 6 I !O”1 I o. 1 I !O. 4 I 0. o I !O. 6 I 0. 5 I 0. O

( 3 ）看護師・准看護師数の病院種別町病床規模別適合率 （単位：%）

20床 50床 100床 150床 200床 300床 400床
500床

区 分 ，、．，
’‘・’

,,,...,;

’“’ ’‘・’
，、．．
’‘・’ 全体

49床 99床 149時 199床 299床 399床 499床
以上

一般病院 98. 3 98. 6 99.2 99.8 99. 7 99. 8 99. 7 99. 7 99.2

精神科病院 100 100 98. 9 98. 9 100 100 100 100 99. 6

その他病院 一 ー 100 100 一 100

全 体 98. 3 98. 7 99”2 99. 6 99. 8 99. 8 99. 7 99. 7 99.2
¥

（参考）

28年度全体
9 8. 1 I 9 9. 1 I 9 9. 5 I 9 9. 7 I 9 9. 9 I 9 9. 6 I 9 9. 7 I 99. 8 99.4

「
円
U

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

( 4）看護師・准看護師数の病院種別・充足率別病院数

50見
50弘 60見 70目 80弘 90弘N

100%
区 分

未満
何60出 .... 70% .... ao目 ,.,go目 100出

以上
合計

宋満 未満 未満 宋満 未満

一般病院 3 2 6 17 28 6, 602 6 659

精神科病院 。。。 10 20 1, 156 1 187

その他 。。。。。。 2 2

dロ~ 計 3 2 7 27 48 7, 760 7 848
;

（参考）

28年度合計 日 I 3, I 6 I 21 41 7叫 7川

-6 -

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

5 医師数、看護師・准看護師数の病床規模別・充足率別病院数

( 1 ）病院全体

区 分
99床 100,.. 200 .. 300,.. 400,..

以下 199床 299床 399床 499床

医師数100目以上
看護師・准看護師数100目以上

2,583 2,479 1, 024 647 366

医師数100目以上
看護師・准看護師数100目未満

34 28 8 4 4

医師数100拡未満
看護師・准看護師数100略以上

146 84 22 12 4

医師数100目未満
看護師・准看護師数100目未満

5 2 。。
看護師・准看護師数

100目以上（歯科単独）
3 。。。。

計 2, 771 2,592 1, 056 663 374

500床
以上

計

387 7,486

79

4 272

。 8
。 3
392 7,848

※ 看護師・准看護師数100目以上（歯科単独）の3病院は入院患者が歯科のみの病院

( 2）構成割合 （単位：%）

99床 100何 200,.. 300,..
区 分

400,.. 500床
以下 199床 299京 399床 499床 以上

全体

医師数100略以上
看護獅・准看護師数100首i誌上

93. 2 95. 6 97.0 97. 6 97.9 98. 7 95.4

医師数100目以上
看護師・准看護師数100首未満

1. 2 1. 1 0. 8 0.6 1. 1 0.3 1. 0

医師数100目未満
看護師・准看護師数100%~上

5.3 3. 2 2. 1 1. 8 1. 1 1. 0 3.5

医師数100日未満
看護師・准看謹師数100略朱満

0.2 0.0 0. 2 一 ー 一 0. 1

看護師・准看護師数
0. 1

100出回上（歯科単独） 一 一 ー 0.0 』

-7 -

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

( 3 ）盟師数、看護師・准審議師数の充足状況（前年度との比較）

28 年 度 29 年 度 t菌 減
区 分

病院数 構成割合 病院数 構成割合 病院数 構成割合

医師数100目以上
看護師個准看護師数100目i込上

7, 561 95.5 7,486 95.4 企75 企 0.1

医師数100目以上
看護師・准看護師数100目未j茜

65 0. 8 79 1. 0 14 0. 2

医師数100目未満
看護師”准看護師数100%!?J上

277 3. 5 272 3.5 企5 0.0

医師数100目未満
看護師・准看護部数100時未満

8 0. 1 8 0. 1 。0.0
看護師”准看護師数

100%!?J上（歯科単独）
3 0. 0 3 0. 0 。0. 0

計 7, 914 100.0 7, 848 100.0 企66 0.0

no

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

6 薬剤師数の適合状況

( 1 ）薬剤師数の適合施設数及び適合率の推移

年 度 23 24 25 26 27 28 29

検査施設数 8, 161 8, 124 8 108 8,023 8,042 7,914 7, 848

適合施設数 7, 775 7, 770 7, 780 7, 717 7, 747 7,647 7 575

適合率（%） 95.3 95. 6 96.0 96. 2 96‘3 96. 6 96.5

適合率
0.0 0. 3 0.4 0. 2 0. 1 0. 3 10. 1

前年度比

( 2）薬剤師数の地域別適合率 （単位：%）

地 域
全国 北海道

関東
北陸
東溝
東日
近畿 中国 間関 九州

西日
平均 東北 甲信越 本 本

適 28年度 96.6 95. 8 97. 6 97. 5 97. 7 97. 1 98.8 94.2 96. 8 94.3 96. 1

d口::.. 29年度 ,96. 5 95. 6 97. 7 97. 8 97.9 97. 1 99.3 92. 8 95. 6 94.4 95.9

率
前年度
&O. 1 !O. 2 0. 1 0.3 0.2 0.0 0.5 ! 1. 4 ! 1. 2 0. 1 &0.2

比

全国との差（29年度） I &O. 9 I 1. 2 I 1. 3 I 1. 41 o. 6 I 2. 8 I &3. 7 I &O. 9 I &2. 1 I &O. 6

( 3 ）薬剤師数の病院種別・病床規模別適合率 （単位：%）

20床 50床 100床 150床 200時 300床 400床
500床

区 分 ，..・a・ ，..掴． ’‘ー’ ’“’
,....,; ,,,,..,;

’‘”’ 全体

49床 99床 149床 199床 299床 399床 499床
以上

一般病院 91.3 96. 6 97. 7 97. 6 98. 2 99省O 98.-6 99.4 96. 8

精神科病院 100 97. 7 93.9 94.4 94. 6 95.3 94.3 97.9 94.8

その他病院 一 ー ー 100 100 一 100.0
＼

dロ:::.. 言十 91. 3 96. 6 97.2 96. 9 96. 9 98.0 97. 6 99. 2 96.5

／

-9 -

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

N 精神科病院の立入検査結果（再掲）

1 大項目別の結果

項目
項 目 検査項目数 適合項目数

29年度 前年度

番号 遵守率（明） 遵守率（目）

1 医療従事者数 5 064 4 948 97. 7 97.4

2 管 E盟 42 916 42 326 98.6 98.6

3 報票・記録 5 360 5,309 99.0 98.6

4 業務委託 6 994 6 940 99.2 99. 1

5 防火・肪災体制 5 802 5, 751 99. 1 99”2

6 放射線管理 12 258 12, 2＇~2 99.8 99.8

dロlo. 言十 78,394 77 506 98.9 98.8

2 適合率の低い項目

順

位
大項自 項 自

I I 29年度｜前年度
検査｜適合｜ ｜
！ ！適合率 i適合率

施設数 i施設数 i I
I I （弘）｜（目）

1 I管 理｜職員の健康管理 1, 186 I 1, 108 93.4 94.8

2 I 医療従事者｜薬 剤 師 数 I1.1871 1,1251 94.81 94.1

3 I管 理智その他の医薬品の管理1 1,1851 1,1371 95.91 97.1

5 I理

管l医療法許可事項の変更 1 1,1511 1,1111 96.51 96.7
麗薬品安全管理責任者に
よる手順書に基づく業務 1 1,0951 1,0631 97.1 I 95.9
の定期的な確認の実施

4 I理

6 医療従事者｜医
富市 数 1, 187 1, 159 97. 6 97. 7

7 I管
必品，守，，nuu

守

I
『

I
nud

n
t

寸

I
凋
斗

施

劇
一
川
実

点
定
内
J

守
策
〈

保
の
検

の
画

l

器
計
点

機
る
守

療
す
医
関
保
理

8 位向
惜

管

圃安全管理の指針整備

理｜事故報告等の方策

1, 187 1, 161 97. 8 98. 1

9 1, 187 1, 162 97. 9 97闘 9

9 I業務委託｜感染性廃棄物処理 1,1821 1,157 97. 9 97. 6

-10 -

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

〆コ

3 医師数の地域別適合率 （単位：%）

地 域
全国 北海道

関東
北陸
東海
東日
近畿 中国 四国 九州

西日
平均 東北 甲信越 本 本

適 28年度 97. 7 92. 1 99. 6 97.0 99.0 96. 7 100 97. 9 100 98.5 98.9

必同』 29年度 97.6 93同 1 99. 1 97.0 100 97.0 100 96. 7 98.2 98.3 98.4

率 前年度比 !O. 1 1. 0 !0.5 0.0 1. 0 0. 3 0.0 '1. 2 '1. 8 !0.2 !0.5

全国との差（29年度） I !4. 5 I 1. 5 I !O. 6 ¥ 2. 4 I !O. 6 I 2. 4 I !O. 9 I o. 6 I o. 71 0. 8

4 看護師・准看護師数の地域別適合率 （単位：%）

地 域
全国 北海道

関東
北陸
東溝
東日
近畿 中国 四国 九州

西日
平均 東北 伊信越 本 本

適 28年度 99.5 99.0 99. 1 100 99.0 99.2 100 100 100 99.6 99.8

tロ~ 29年度 99.6 99.0 98. 6 100 100 99.2 100 100 100 100 100

率
前年度

0. 1 0.0 !0.5 0.0 1. 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.4 0. 2
比

全国との差（29年度） I 10. 6 I i 1. o I o. 4 I o. 41 !O. 4 I o. 4 I o掬 4I o. 4 I o. 41 o. 4

5 医師数、看護師”准看護師数の病床規模別・充足率別病院数
( 1 ）精神科病院全体

区 分
99床 1 OON 200N 300N 400N

以下 199床 299床 399床 499床

医師数100目以上
看護師・准看護師数JOO目以上

42 419 373 165 83

医師数100出以上
看護師・准看護師数100出来j茜

。17 7 2 3

医師数100出未満
看護師・准看護師数100目l益上

4 13 5 2 2

医師数100目未満
看護師・准看護師数100目未満

。 。。

言十 46 450 386 169 88

-11 -

500床
以上

き十

48 1, 130

。29
。26
。 2
48 1, 187

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

( 2）構成割合 （単位：%）

区 分
99床 100"" 200"" 300"" 400何 500床
以下 199時 299床 399時 499京 以上

全体

医師数100目以上

看護師・准看護師数100目i誌上
91. 3 93. 1 96. 6 97.6 94.3 100 95.2

医師数100目以上

看護師・准看護師数100自未満
一 3.8 1. 8 1. 2 3.4 2.4 一

臨師数100目未満

看護師・准看護師数100出~上
8. 7 2.9 1. 3 1. 2 2.3 一 2.2

医師数100略宋満

看護師 a瀧看護師数100唱未；箇
一 0.2 0.3 ー 0.2 一 一

-12 -

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/